ДОГОВОР об оказании платных дополнительных образовательных услуг
БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 55
имени Л.Я. Кичигиной и В.И. Кичигина»
 г. Омск 	 	 	 	 	 	 	 	 	      «___ » ___________20__ г.

Бюджетное    общеобразовательное    учреждение   города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 55 имени Л.Я. Кичигиной и В.И. Кичигина» (лицензия  № г. № 20-п от 09.02.2017 г. Министерством образования Омской области), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора Завальной Марины Леонтьевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
_________________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество и статус законного представителя)
именуемый (-ая) в дальнейшем Заказчик, действующий (-ая) в интересах
___________________________________________________________________________________
 	 	      (Фамилия, имя, отчество, дата рождения воспитанника, группа)

именуемый (-ая) в дальнейшем Воспитанник, с другой стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.09.2020 № 1441, заключили настоящий договор о нижеследующем:
Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги по программам:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (указывается название услуг и программы)

Обязанности и права Исполнителя

	2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.1.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.1.3. Во время оказания услуг проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.4. Сохранить место за Воспитанником (в системе оказываемых Исполнителем дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.1.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.1.6. Произвести перерасчет оплаты за не предоставление услуги при непосещении Воспитанником занятий по уважительным причинам.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения условий договора.
  2.2.2. В случае отсутствия оплаты 11 числа текущего месяца, не допускать Воспитанника к занятиям до момента оплаты занятий в полном объеме.
  2.2.3. Изменить стоимость оказываемых услуг.

Обязанности и права Заказчика

3.1. Заказчик обязан:
3.1.1. Обеспечить посещение Воспитанником занятий согласно расписанию занятий.
3.1.2. Вносить плату за предоставленные услуги, в порядке и сроки, установленные разделом  4 настоящего договора.
3.1.3. Предъявлять Исполнителю Квитанцию об оплате услуг.
3.1.4. В процессе обучения Воспитанника своевременно предоставлять все необходимые документы, запрашиваемые Исполнителем.
3.1.5. Незамедлительно уведомлять Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Воспитанника на занятиях, об изменении контактного телефона, места жительства и иных данных Заказчика.
3.1.6. Приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Воспитанника или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
3.1.7. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.1.8. В соответствии с законодательством Российской Федерации возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя.
3.1.9. В случае выявления заболевания Воспитанника (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Воспитанника от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации:
· по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
· об успеваемости, поведении, отношении Воспитанника к занятиям и его способностях, проявляемых в ходе проведения занятий.
3.2.2. На заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора при условии надлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору.

Оплата услуг

4.1. Оплата производится Заказчиком ежемесячно до 10 числа (включительно) следующего за отчетный период месяца, предшествующему расчетному, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, согласно табеля посещений занятий.

Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору двукратно, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные разделом 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
5.4. Если Воспитанник своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе предупредить Заказчика о возможном расторжении договора по вышеуказанным причинам.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружены существенные недостатки оказанных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
5.6. По инициативе Заказчика договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) ненадлежащее исполнение обязательств по оказанию платных дополнительных
образовательных услуг;
б) изменения платы за оказываемые услуги без уведомления Заказчика;
в) в силу иных обстоятельств.

Ответственность сторон
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору стороны несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством РФ.
6.2. Исполнитель несет ответственность:
· за жизнь и здоровье Воспитанников во время оказания платных образовательных услуг в
Учреждении;
· за нарушение прав и свобод Воспитанников и работников Учреждения.
6.3. При обнаружении недостатков оказанных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами и учебными планами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания платных дополнительных образовательных услуг;
	б) 	соразмерного 	уменьшения 	стоимости 	оказанных 	платных 	дополнительных
образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных
дополнительных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательных услуг, а также в связи с недостатками оказанных образовательных услуг.

Срок действия договора и другие условия

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до «___» ____ 202__ г.  7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
7.3. Все споры, возникающие в связи с ненадлежащим исполнением настоящего договора, разрешаются путем переговоров, а при не достижении согласия по предмету спора – в судебном порядке. Стороны согласовали подсудность рассмотрения споров – по месту нахождения Исполнителя.
7.4. Претензии сторон по существу имеющихся разногласий направляются в письменной форме по адресам, указанным в разделе 8 настоящего договора.
7.5. Стороны подтверждают, что при заключении договора Заказчик ознакомлен с Уставом Исполнителя, Правилами внутреннего распорядка, лицензией на осуществление образовательной деятельности, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности; текст настоящего договора прочитан, содержание и смысл понятен.
8. Подписи сторон:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:

	Учреждение: 	бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 55 имени Л.Я. Кичигиной и В.И. Кичигина»
Адрес: 644082, г. Омск, улица Мельничная, дом 4
Реквизиты:
ИНН/КПП 5507037462/ 550701001
Расч. счет 40102810245370000044
Банк плательщика: ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по Омской области г. Омск
Каз. счет 03234643527010005200
БИК 015209001
ОКПО 34805353 ОКТМО 52701000
 ОКВЭД: 85.14
Директор   _________________ (М. Л. Завальная)
«___» _____________20__ г. М.П.
	______________________________________
______________________________________
                                     (ФИО)
Паспорт: серия _________ № _____________, выдан  ________________________________ « ____» _______________ 20___ г. проживает по адресу: ____________________ _______________________________________

Контактный телефон: __________________

Подпись   ___________________________

[bookmark: _GoBack]